*in exponendis auctoribus haec consideranda sunt : poetae uita, titulus operis, qualitas carminis, scribentis intentio, numerus librorum, ordo librorum, explanatio*².

La partie essentielle du commentaire est bien celle que cite le grammairien en dernier lieu : l'*explanatio* ou *enarratio*, c'est-à-dire l'explication en elle-même. Puisque les scolies suivent l'ordre du texte étudié et l'explicitent parfois mot après mot, on ne saurait s'étonner de leur hétérogénéité ni de l'absence de lien entre elles. Le commentaire ne peut, de par sa nature même, prendre l'apparence d'un ouvrage encyclopédique, dans lequel les matières traitées seraient classées de manière systématique et raisonnée.

Pour s'en rendre compte, il n'y a qu'à s'intéresser à quelques-unes de ces scolies ; on ne pourra bien sûr pas dresser une liste exhaustive des différents sujets abordés par le grammairien, mais on peut cependant s'en faire une idée en étudiant quelques gloses parmi les plus représentatives. Le chant VI de l'*Énéide* a une forte connotation philosophico-religieuse et l'on retrouve, sans surprise, cette connotation dans le commentaire où certains vers ont servi de prétexte à des digressions souvent néoplatoniciennes, laissant voir l'influence de ce courant de pensée sur le grammairien ; mais Servius explique le plus souvent le texte virgilien de manière brève et précise, explicitant le sens d'un mot en passant par son étymologie ou par l'emploi d'un synonyme, soulignant le caractère poétique de telle ou telle tournure afin d'en défendre l'usage chez ses étudiants ou lecteurs, qui ne devaient pas se permettre une telle licence. Le commentaire s'intéresse ainsi autant à la forme qu'au fond, les scolies permettant non seulement de mieux comprendre l'épopée et plus largement de mieux connaître la civilisation latine, mais aussi d'acquérir les fondements linguistiques et parfois rhétoriques qui feront des élèves du *grammaticus* des Romains cultivés, des honnêtes hommes.

Parmi les scolies ayant pour thème le fonctionnement de la langue latine et pour objectif de montrer son bon usage, on peut considérer celle qui glose les vers VI, 103-104 et plus précisément l'expression *non ulla laborum, o uirgo*³ :

*"O" licet sit naturaliter breuis in Latinis sermonibus, apud Virgilium tamen pro longa habetur, ut hoc loco "uirgo", item alibi : « quis te magne Cato tacitum ». Exceptis "ego", ut « ast ego quae diuum », "duo", ut : « si duo praeterea », "scio", ut : « nunc scio quid sit amor », et "nescio", ut : « nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos ». Apud alios "o" nisi in Graecis nominibus non producit, quod et nunc sequi debemus. Dicunt tamen quidam quod "o" tunc producit in nominatiuo, quando et in genetiuo producta fuerit. Quod falsum est, nam et Virgilius produxit "uirgo" cum "uirginis" faciat, et Lucanus "Cato" corripuit, ut : « nos, Cato, da ueniam », cum "Catonis" faciat. Item "luno" cum producat Virgilius, Staius tamen corripuit*⁴.